INDICAÇÃO Nº: 358/2025
Linhares, 18 de junho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: INDICAÇÃO À EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO JOANA D´ARC.

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
DIRETOR DA EMPRESA VIAÇÃO JOANA D’ARC – MUNICÍPIO DE LINHARES/ES,
solicitando o que segue:

• QUE SEJAM TOMADAS AS PROVIDÊNCIAS PARA VIABILIZAR A AMPLIAÇÃO
DOS HORÁRIOS DO GRUPO DE LINHA Nº 17, DE FORMA A MELHOR
ATENDER A POPULAÇÃO DO BAIRRO FARIAS.

 JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a população da comunidade conta com reduzido número de horários
disponíveis, sendo-lhes disponibilizados apenas quatro viagens por dia, o que tem gerado
inúmeros transtornos aos moradores, especialmente aos trabalhadores, estudantes e
demais usuários que dependem do transporte público para suas atividades diárias.

Além da limitação de horários, há o agravante de que a tarifa praticada nesta linha é superior
ao valor cobrado em outras linhas urbanas do município, o que torna a situação ainda mais
preocupante para os usuários.

Diante disso, solicitamos seja viabilizado aumento de viagens/horários referente ao serviço
de transporte coletivo atualmente oferecido pela Empresa Viação Joana D'Arc, no grupo de
linha nº 17 – Farias.

Ressaltamos que essa medida contribuirá significativamente para o direito de mobilidade
urbana e para a melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Certo da atenção da empresa, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as
demais formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da
presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003600370035003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 18/06/2025 10:08

Checksum: 01DDB02E0F87A70FA4F381FEA709F1339552FEBB8D9F397A04E1AF619118A251